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5
چهرهها

ناتوانیراهبستهرامیگشاید
محمدجواد غلامرضاکاشــی، اســتاد فلســفه سیاسی 
دانشــگاه علامــه طباطبایــی، در یادداشــتی تلگرامی 
نوشــت:»دو عامل می تواند فضای امــروز را تبیین کند. 
اول؛ خســتگی مردم اســت. مردم دل نگران امکان بقاء 
در بنیادی تریــن معنای مادی اش هســتند. دوم؛ حس 
جمعی »شکســت« در میان نیروهای سیاســی اســت. 
همه نیروها و جناح های سیاســی به دیــوار خورده اند.« 
وی در بخش دیگری از این یادداشت نوشته است:»ما به 
نقطه ای رسیده ایم که همه مدعیان آرزومند خسته اند و به 
حریف شان که از میدان به در نرفت، خیره می نگرند. هر 
کدام دریافته اند نمی توانند. این بار، حس ناتوانی راه بسته 
سیاست را می گشاید. ناگزیر شده اند وجود حریف خود را 
به رسمیت بشناسند. این اتفاق مبارکی است به شرطی 
که راه بازگشت به آن آرزومندی های تمامیت گرا را ببندیم.« 
در ادامه این یادداشــت آمده است:»همدلی و همکاری 
و وفــاق در حال حاضــر مفاهیم توخالی انــد. می توانند 
نقاب های فریب برای کلاه گذاشتن سر یکدیگر باشند. 
اما می توانند پر شــوند و در زمین ریشه کنند؛ به شرطی 
که همه در جست وجوی الگوی تازه ای برای همزیستی 

با یکدیگر باشیم.«

پزشکیاننگفت
مشتبهدهانتحریمیهازدیم

اظهــارات مســعود پزشــکیان در مجلــس، بــا واکنش 
گســترده ای مواجه شــد و این شبهه را شــکل داد که او 
گفتــه به دهان تحریمی هــا و مردمی کــه رای نداده اند، 
مشــت محکم زدیم! این درحالی اســت که بررسی های 
کانال تلگرامی راهبرد نشــان می دهد وی چنین مطلبی 
نگفته است. عین جمله پزشکیان در آن جلسه در مجلس 
چنین اســت:»امیدوارم خدا ما را شرمنده مردم عزیزی 
کــه علی رغم تبلیغات آمدند و مشــت محکمی بر دهان 
دشمنان که در خارج و داخل نشسته بودند زدند، نکند.« 
آنچه پزشکیان گفت معطوف به رسانه هایی بود که تبلیغات 
می کردند. پزشکیان در پی این نقدها و ادعاها در حساب 
کاربــری اش در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت:»بازتر 
شدن فضای سیاســی و افزایش مشارکت یک بازی برد-
برد برای مردم و حاکمیت است.دشمنان مردم ایران تمام 
تلاش شان را کردند تا نگذارند مردم پای صندوق ها بیایند. 
حساب مردم شریفی که به هر دلیلی ناراضی هستند، از 
دشمنان و بددلان جداست. وظیفه  دولت ایران پیگیری 

مطالبات بحق تمام مردم است.«

دستوراترئیسقوهقضائیه
برایهمکاریبادولتچهاردهم
غلامحســین محســنی اژه ای، رئیــس قــوه قضائیه در 
نشست شورای عالی قوه قضائیه دستورات مشخصی را 
به بخش های مختلف قوه قضاییه برای مساعدت و کمک 
به دولت چهاردهم صادر کرد؛ از جمله به سازمان بازرسی 
کل کشور دســتور داد:»موارد احصاءشــده از بستر ها و 
گلوگاه های فسادخیز را به دولت چهاردهم معرفی کند و 
پیشنهادات مُتقن و منسجم و کارشناسی شده خود را در 
راســتای حُسن اجرای قوانین و پیشگیری از تخلفات در 
دستگاه های اداری به دولت ارائه دهد.« رئیس قوه قضائیه 
در ادامه گفت:»خطاب به مقامــات دیوان عدالت اداری 
تاکید دارم که نسبت به برگزاری نشست های هم اندیشی 
و گفت وگو با دولتمردان و مقامات دولتی، اهتمام و جدیت 
داشته باشــند.«همچنین اژه ای به معاونت حقوقی قوه 
قضائیه نیز دســتور داد ارتباطات بیشــتری را با معاونت 
حقوقــی دولت برقرار کند تا لوایــح قضایی با جامعیت و 

پختگی بیشتری به مجلس ارسال شوند.

مثابه »دولت در ســایه« در چارچوب قانون و اخلاق، منتخب ملت 
و دولت او را در جهت رفع کاســتی ها، تصحیح ایرادها و حرکت در 
مسیر خدمت به مردم، تعالی فرهنگ، مبارزه با فساد، ایجاد اشتغال 
و رونــق تولید و افزونی عزت و اقتدار در روابط خارجی یاری نمایند 
و بیانگر مطالبات مردم باشــند.« او یک ماه پــس از این اطلاعیه، 
جلسات دولت ســایه را برای تایید، تصحیح و تکمیل برنامه دولت 
دوازدهم تشــکیل داد. به نوشــته این پایگاه گستره مباحث دولت 
در سایه به قوه مجریه محدود نماند و دولت سایه خود را سایه همه 
نهادهــای حکومتی معرفی کرد. موضوعی که مورد تاکید مشــاور 
جوان و ارشــد او امیرحســین ثابتی نیز قرار گرفت. او نیز در همان 
ســال در توئیتی بر این گفتمان سایت جلیلی تاکید کرد و نوشت: 
»دولت ســایه ای که جلیلی از آن ســخن می گوید به معنای دولت 
سایه برای کل حاکمیت است نه فقط دولت سایه برای قوه مجریه.«

نظارتبرحاکمیت �
»نظارت بر حاکمیت« ایده ای بود که ســعید جلیلی با تشکیل 
دولت ســایه در کنار نظارت بــر قوه مجریه در پی اجــرای آن بود؛ 
ایده ای که متفاوت از مفهوم بین المللی دولت سایه و کارکرد آن بود 
که تحزب مبنای شکل گیری دولت سایه را تشکیل می دهد و حزبی 
که نتوانسته در انتخابات پیروز شود، با تشکیل دولت سایه در کمین 
به دســت گرفتن دولت در صورت شکســت دولت اصلی هستند. 
همین مســئله نیز باعث شــد انتقادهایی از سوی مخالفان سعید 
جلیلی در جریان انتخابات به او وارد شــود. منتقدان با مرور توئیت 
امیرحسین ثابتی، این سازوکار را فعالیت در راستای تضعیف نظام 
عنوان کردند. ثابتی خود در توضیح این توئیت باز هم بر گفته های 
جلیلی تاکید کرد که منظور او از دولت سایه )state(  حاکمیت است 

و نه )government( و سایر قوا را نیز شامل می شود. 

دولتسایهفراترازقانوناساسی �
جلیلــی همواره تاکید دارد دولت ســایه امت شــاهد و در واقع 
یک گفتمان اســت که بــا مفهوم بین المللــی آن فــرق دارد. وی 
در یکــی از ســخنرانی های خــود در جمع بانوان فعــال در عرصه 
فرهنگ و سیاســت اظهار کرد: »باید مشــکلات کشــور را قدم به 
قدم و مانند سایه دنبال کرد و طرح »دولت سایه« نیز ممکن است 
مشابهت هایی با آنچه در غرب مطرح است داشته باشد اما این ایده 
مبتنی بر اندیشــه سیاسی اســلام و اصول قانون اساسی از جمله 
اصل ۸ قانون اساسی طرح شده است.« اصلی که دعوت به خیر و 
امر به معروف و نهی از منکر را وظیفه ای همگانی و متقابل بر عهده 
مردم نســبت به همدیگر، دولت نســبت به مردم و مردم نسبت به 
دولت می داند که حدود و شرایط آن را قانون تعیین می کند. جلیلی 
در این جلســه تاکیــد کرد که در صــورت روی کار آمدن کاندیدای 
همسو با خط فکری او و یارانش هم باید دولت سایه تشکیل می شد 
چراکه این مسئله یک وظیفه دینی و حق قانونی آحاد جامعه است 
که نســبت به روند اداره امور کشور نظارت داشته باشند. بر همین 
اســاس تشکیل دولت سایه مختصِ قوه مجریه نیست و سایر قوا و 
نهادها را نیز شامل می شود. البته که این تفسیر جلیلی، با استناد 

به اصل ۸ قانون اساسی که به آن اشاره کرد فراتر از آن است. 

سایهبهسایهپسازهرشکست �
او پــس از هــر شکســت و یا کناره گیــری در اولیــن بیانیه ها و 
اظهارنظــرات، بــه دولت ســایه اشــاره دارد و پس از شکســت در 
انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم نیز بار دیگر به دنبال کردن 
ســایه به سایه تحولات و فعالیت های دولت جدید اشاره کرد: »این 
چیزی که می گوییم باید سایه به سایه دنبال کنیم عرض کردم این 
دولت سایه یک گفتمان دینی است؛ یک گفتمان کاملًا بر مبنای 

احکام دین اســت؛ امر به معــروف و نهی از منکر اســت.« وی در 
روزهــای اخیر نیز در جمع اعضای ســتاد انتخاباتی خود بار دیگر 
با تاکید بر دنبال کردن دولت ســایه با جدیت و قوت بیشــتر گفته 
است:»گفتمان دولت سایه بر کمک و همراهی با دولت ها چه یک 
دولت رقیب و یا دولت همراه استوار بوده است و بارها تاکید کردیم 

که دولت سایه یک دکان نیست بلکه یک گفتمان  است.«

آخریننشستتخصصیدولتسایه؟ �
اما با نگاهی به تنها پایگاه اطلاع رســانی دولت ســایه و سعید 
جلیلی، آخرین نشســت تخصصی و کارشناســی دولت ســایه در 
تیرماه ســال گذشــته و مربوط به جایگاه معدن در پنج سال آینده 
کشور بود که در قالب سلسله نشست های تخصصی بررسی برنامه 
پنج ســاله هفتم توســعه برگزار شــد. در یک ســال گذشته عمده 
فعالیت هــای دولت ســایه براســاس پایگاه اطلاع رســانی جلیلی 
دیدار و گفت وگوهای وی با دانشــجویان و دانش آموزان و سلســله 
نشســت هایی با موضوع حکمت سیاســی اســلام در قــرآن بوده 
اســت؛ به گونه ای که گویا او از یک ســال پیش به صورت هدفمند 
و با برنامه ریزی بر روی نوجوانان و دانشجویان، به دنبال برنامه های 

انتخاباتی بوده است. 

چندپرسششفاف �
حالا و در روزهایی که سعید جلیلی بار دیگر عَلَم دولت سایه اش 
را پس از شکستی دیگر بلند کرده، پرسش های جدی از تشکیلات او 
مطرح است؛ نظارت بر دولت سایه سعید جلیلی که مدعی نظارت 
بر همه ارکان حاکمیت اســت، چگونه انجام می شــود؟ منابع مالی 
تشکیلات دولت ســایه از کجا تامین می شود؟ و این عدم شفافیت، 
آینده سیاسی دولت در سایه او را تحت تاثیر قرار خواهد داد؟ کسی 
که خود را موظف به طرح سوال از همه نهادهای حاکمیتی می داند، 
چرا درباره منابع مالی که دولت او را پشتیبانی می کند توضیح شفافی 
نمی دهد؟ چگونه ممکن است تشکیلاتی که به گفته خود او بیش از 
صدها جلسه تشکیل داده است، که در بسیاری از آن ها وزرا و معاونان 
وزیر حضور داشته اند، منابع مالی خاصی نیاز نداشته باشد؟ هرچند 
جلیلی با اســتفاده از واژه »گفتمان« به جای تشکیلات برای دولت 
مطبوع خود، سعی کرده است بار معنایی، مالی و ریشه های پشت آن 

را با گفتمان سازی، ساده سازی کند.

انتقادازچپوراست �
موضوعــی که در جریــان مناظره های انتخاباتی نیز از ســوی 
پزشکیان مطرح شد، اما جلیلی پاســخ واضحی به آنها نداد و این 
روزهــا در معرض انتقادات گســترده  هر دو طیــف اصلاح طلب و 
اصولگــرا قرار دارد. علــی باقری، فعال سیاســی اصلاح طلب، به 
منابع مالی دولت سایه ابهام وارد می داند و معتقد است قوه قضائیه 
و وزات کشــور و حتــی وزارت علوم در صورتی که دولت ســایه یک 
اندیشــکده باشــد، باید ابعاد مالی و حقوقی دولت سایه را شفاف 
کنند. غلامحســین کرباســچی، دیگر فعال سیاسی اصلاح طلب 
با نامفهوم خواندن ماهیت دولت ســایه جلیلی معتقد است اینکه 
کسی براســاس سلیقه، عقیده و وابســتگی های خودش بخواهد 
عــده ای را نقد کند به معنی لوث کردن مفاهیم سیاســی اســت. 
کرباســچی شــخص جلیلی را نیز زیر ســوال می برد که او چه کاره 
اســت که دولت ســایه تشکیل می دهد. حســین نقوی حسینی، 
فعال سیاســی اصولگرا نیز به خاســتگاه و منابع مالی دولت سایه 
نقد دارد و می گوید بهتر است جلیلی از سایه به آفتاب بیاید و مانند 
یک کنشــگر سیاســی عمل کند و درباره این موارد توضیح دهد و 
هزینه های دولت سایه را شفاف بگوید و اگر هزینه ای هم ندارد، آن 
را هم اعلام کند. بهرام پارســایی، نماینده ادوار مجلس نیز معتقد 

اســت تشکیل دولت سایه اقدامی فراقانونی است و حاکمیت باید 
به دولت کمک کند تا بساط این افراد و کارشکنی ها جمع شود.

جلساتهزینهخاصیندارد �
یکی از اعضای کارگروه های دولت ســایه که درخواست داشت 
نام او در این گزارش منتشــر نشود، در گفت وگو با هم میهن درباره 
تامین منابع مالی برگزاری جلسات و تشکیلات دولت سایه اینگونه 
توضیح می دهد: »در دوره انتخابات هم این ســوال مطرح شده و 
دکتر جلیلی به آن پاســخ دادند. پاســخ روشنی بود مبنی بر اینکه 
جلســات هزینه خاصی نــدارد و کســی هم به خاطر شــرکت در 
این جلســات هزینه ای دریافت نمی کند و مشــارکت ها به صورت 
داوطلبانه اســت.« او همچنین در واکنش به اینکه آخرین نشست 
تخصصی در ذیل فعالیت کارگروه های دولت ســایه مربوط به یک 
ســال پیش اســت اینگونه توضیح می دهــد: »نمی دانم برای چه 
منظور این سوال را می پرســید چراکه نشست ها همایش نیستند 
که بخواهند رسمی برگزار شوند. به صورت دائم فعالیت ادامه دارد، 
منتهی لزوماً همه آن ها رســانه ای نمی شود، فقط آن هایی که نیاز 
به انتقال محتوا دارد، رسانه ای می شود. وگرنه یک فعالیت دائمی 
اســت و به صورت مردمی انجام می شــود.« او در پاســخ به اینکه 
آخرین نشست برگزارشده در کارگروه مطبوع وی چه زمانی و در چه 

زمینه ای بود اظهار کرد که نمی تواند درباره آن چیزی بگوید.

آیندهدولتسایه �
جلیلی و دولت ســایه او این روزها در معرض انتقادات فراوانی 
هستند، از انتقاد درباره عدم شفافیت مالی گرفته تا دخالت در امور 
مختلف کشــور، اما با توجه به جایگاه او در حاکمیت و ویژگی های 
او، به نظر نمی رســد که آینده سیاسی دولت سایه با این انتقادات 
تحت الشــعاع قرار بگیــرد، همانگونه که او با وجــود تمام انتقادها 
در این ســال ها باز هم جایگاه سیاســی خود را در حکومت حفظ 
کرد، اما با توجه به نظر مساعد حاکمیت به رئیس جمهور منتخب 
اینگونه به نظر نمی رســد که جلیلی همچون دولت روحانی بتواند 
از اهرم دولت ســایه برای فشــار به دولت پزشکیان استفاده و علیه 
دولت جدید نیز فضاسازی داشته باشد. اما آیا ممکن است با ادامه 
فشارها دولت او اندکی شفاف تر پاسخگوی ابهامات باشد و یا آنگونه 
که از او درخواســت شده با تشــکیل یک حزب و با چارچوب هایی 
واقعی تر از یک گفتمان و در قالب یک تشکیلات دولت سایه را ادامه 
دهد؟ حمایت جریان های بنیادگرا و رادیکال موضوع پرابهام دیگر 
این روزها نســبت به او اســت؛ جلیلی که زمان تبلیغات انتخابات 
تحت فشــار فراوانی برای کناره گیری به نفع قالیباف قرار داشت، 
در نهایت بــه این کار تن نداد، هرچند که نتیجــه به نفع وی تمام 
شــد. اما اصرار او بر عدم اجماع ســازی و مشارکت در پذیرش نظر 
جمعی منجر به انتقادهای تندی از ســوی اصولگراها به وی شد، 
ولی معلوم نیســت که ســعید جلیلی در دیگر انتخابات نیز گزینه 
مطلــوب جریان بنیادگرایی که از آن ریشــه گرفته و اعضای جبهه 
پایداری که حامیان اصلی وی هستند، باشد. هرچند که او در دور 
دوم انتخابات توانســت سبد آرای خوبی نســبت به تمامی ادواری 
کــه در انتخابات شــرکت کرده بود به دســت آورد و همین ظرفیت 
ســرمایه گذاری همسنگرانش برای او را فراهم می کند اما از سویی 
اصولگراها نشــان دادند از ظرفیت کافی برای کنار زدن مهره های 
خود در بازی سیاســت را دارند و ممکن است به این نتیجه برسند 
که سبد نهایی رای آنها از این میزان فراتر نخواهد رفت و بخواهند از 

گزینه دیگری حمایت کنند.
هم میهن در ادامه این گزارش با مســعود براتی، عضو کارگروه 
تحریم دولت سایه گفت وگویی داشته است و پاسخ برخی سوالات را 

جویا شده که در ادامه می خوانید.

کاری تزریــق نکنیم، چنین جنس فعالیتی شــکل نمی گیرد، اما 
دکتر جلیلی در عمل اثبات کردند که می شــود. مهم این است که 
جدیتی در پیگیری کار وجود داشته باشد و افراد ببینند می توانند 
از مسیر حضور در این جلسات اثرگذار باشند. در دولت سایه آقای 
دکتر جلیلی فضا را برای حضور نخبگان فراهم کرد و ایشان نگرش 
سیاســی برای مواجهه با نخبگان در دولت سایه نداشتند. نمونه 
خیلی مشخص ســخنگوی ستاد ایشان دکتر شــهرام یزدانی که 
حضور بسیار فعالی در کارگروه سلامت داشتند، گرایش سیاسی 
ایشــان با آقای جلیلی علی الظاهر یکی نیست و متعلق به طیف 
اصلاح طلب هستند اما به این دلیل در موضوع سلامت و مباحث 
حوزه نظام ســلامت بستری مهیا شــده و به عنوان یک متخصص 
فرصــت پیدا کردند کــه حرف های خــود را بیان کننــد. آیا پولی 

دریافت کردند؟ خیر. ایشان کار مشخص و جایگاه مشخص 
و تخصصی در حوزه ســلامت دارنــد و زمان هایی را هم به 

واســطه دغدغه ای که برای پیشرفت کشــور داشتند در 
جلسات حضور داشتند و هم افزایی و همکاری داشتند 
و نتیجه آن حرف ها و ایده هایی است که دولت سایه در 
نظام پیشــرفت کشور دارد. این بخش اصلی دولت سایه 

است و لذا دولت سایه هزینه ای برای اصل کارش پرداخت 
نکرده و مبتنی بر یک همکاری داوطلبانه اســت که 

آقای جلیلی به آن تاکیــد ویژه دارند. 
باقی امور از جمله مباحث دفتری 

به معنــای اینکه مکانــی برای 
برگزاری جلسات باشد و آقای 
دکتر جلیلی به عنوان نماینده 
رهبر انقلاب در شورای عالی 

امنیت ملی و عضوی از مجمع تشــخیص مصلحت نظام و عضوی 
از شورای راهبردی روابط خارجی یک محلی برای فعالیت دارند که 
اتفاقاً در تمام این جایگاه ها نیازمند اخذ نظرات نخبگان هستند. با 
همین بســتر و با یک رویکرد حداکثری مورد استفاده قرار گرفته و 
توانسته این پدیده را ایجاد کند. اتفاقاً دولت سایه یکی از نمونه های 
بســیار موفق اســت که می توانیم در چارچــوب امکانات محدود 
اقدامات بســیار مؤثر انجــام دهیم. تعجب می کنم چرا ترســی از 
دولت سایه در برخی از نخبگان سیاسی ما وجود دارد که احساس 
می کنند با یک پدیده عجیب و غریب مواجه هستند. آقای جلیلی 
از حداقل  امکانات که به صورت طبیعی و به خاطر جایگاه شان در 
اختیارشان بوده در نهادهای مختلف که به عنوان فرد انتخاب شده 
از ســوی رهبر انقلاب بودند اســتفاده بهینه کردند و فضایی را باز 
کردند برای شــنیدن حرف های نخبگان. جوهره دولت 
ســایه بر این اصل است که حرف های نخبگان را در 
یک سازوکار نظام مند شــنیده و سعی کرده است 
بین نخبــگان هم افزایی کنــد و از خروجی آن ها 
اســتفاده کند. لذا طبیعی است که این هزینه ها 
اصلًا هزینه محســوب نمی شــود چراکه اصل کار 
که مســئله حضور نخبگان است داوطلبانه صورت 
گرفته و کســی مبلغــی دریافت نکرده اســت و اگر 
نمونه ای کسی پیدا کند که بابت کاری 
از دولت ســایه پولی به او منتقل 
شده، حتماً به ما نشان بدهد. 
این یک ســبک جدیــدی از 
مدیریت است که باید توسعه 

یابد و تکثیر شود.

Ó  سوالات بسیاری درباره خروجی جلسات و نشست های 
دولت ســایه مطرح است. لطفاً به صورت مصداقی درباره 
تاثیر این جلســات بر مســائل و موضوعات جاری کشــور 

توضیح بدهید. 
در ایام انتخابات برخی از دستاوردها مطرح شد اما به طور مشخص 
در بحث روابط خارجی که تخصص خودم است، مهمترین بحث در 
این ســال ها مقابله با تحریم بوده است. فارغ از اینکه دولت مستقر 
از چه گروهی اســت. ما شــاهد بودیم بعد از خروج آمریکا از برجام 
و بازگشــت تحریم های تعلیق شــده، دولت آقای روحانی در فروش 
نفت دچار چالش بود. یکی از کارهای مهمی که صورت گرفت و به 
صورت رســمی و در قالب نامه از ســوی آقای جلیلی منعکس شد، 
راه های فروش نفت بود که از ســوی دولت سایه مطرح شد. در ایام 
انتخابات دستاوردها حاشا شد و آقای زنگنه ادعا کردند که خودشان 
مبدع این داستان بودند، اما تاریخ روشن است و آنچه که مهم است 
و در دولت آقای رئیســی نیز با شدت بیشــتری دنبال شد، این نوع 
رویکرد پیشنهادی دولت سایه بود که بدون معطل شدن برای تخفیف 
تحریمی و یا رفع تحریم توانســتیم به میزان خوبی نفت بفروشیم و 
کشور از اینکه دچار توقف طولانی مدت شود عبور کرد و این یکی از 
نقاط قوت دولت سایه بوده است. پدیده دولت سایه یک فرصت است 
و هر نخبه ای که به فکر پیشرفت کشور است باید از آن استقبال کند 
و این حرکات و جریان های سیاسی و تبلیغاتی »دولت سایه هراسی« 
شــاید در کوتاه مدت موجی را ایجاد کنــد اما در بلندمدت کمرنگ 
خواهد شد و خود پدیده ها ماندگار می شوند و درستی و نادرستی آن 
بر همگان روشــن خواهد شد. لذا رویکرد رسانه ای به ویژه در جریان 
حامی آقای پزشــکیان به جای دولت سایه هراسی بهتر است که به 

عنوان یک فرصت به این پدیده نگاه کند.

دولت سایه هزینه ای 
برای اصل کارش 

پرداخت نکرده و باقی 
امور از جمله مباحث 

دفتری به معنای اینکه 
مکانی برای برگزاری 

جلسات باشد و 
آقای دکتر جلیلی به 
عنوان نماینده رهبر 
انقلاب در شورای 
عالی امنیت ملی و 

عضوی از مجمع 
تشخیص مصلحت 

نظام و عضوی از 
شورای راهبردی روابط 

خارجی یک محلی 
برای فعالیت دارند 

که اتفاقاً در تمام این 
جایگاه ها نیازمند 

اخذ نظرات نخبگان 
هستند. با همین 

بستر و با یک رویکرد 
حداکثری مورد 

استفاده قرار گرفته

نظارت بر دولت 
سایه سعید جلیلی که 
مدعی نظارت بر همه 

ارکان حاکمیت است، 
چگونه انجام می شود؟ 

منابع مالی تشکیلات 
دولت سایه از کجا 

تامین می شود؟ و 
این عدم شفافیت، 

آینده سیاسی دولت 
در سایه او را تحت 

تاثیر قرار خواهد داد؟


